- 1 -

平成26年度 山形県看護師等確保推進会議（第２回） 議事概要

◎ 日 時：平成２６年１０月２７日（月）１３：３０～１５：３０

◎ 場 所：山形県自治会館 ４０１会議室

◎ 出席者：（委員）２２名（代理３名含む）（総合支庁）４名 （事務局）渡邊課長、佐藤、松田、渡會

１ 開  会

２ あいさつ（阿彦 健康福祉部医療統括監）

３ 報  告

（１） ナースセンター届け出制度について（説明：渡邊課長）   [資料１]

法改正に伴い平成２７年１０月より開始されるナースセンターの届け出制度について、第１回ナ

ースセンター業務検討ワーキンググループの資料をもとに説明を行った。

委員からの意見

●：委員  ○：事務局

● 登録に年齢制限はあるか。（佐藤慎哉委員）

 ○ 年齢制限は設けないことも含めナースセンター業務検討ワーキンググループで検討中。（渡邊

課長）

    ● 登録者が県外に転出したときにはどのようにするのか。（細谷委員長）

    ○ 住所変更届けを行う。検索の仕方により旧住所地でも、新住所地でも検索可能となる予定。（渡

邊課長）

（２） 勤務環境改善支援センターについて （説明：渡會主査）            [資料２]

法改正に伴う都道府県医療勤務環境改善支援センターについて説明を行った。平成２７年より

医療機関への周知・啓発を行い、４月から運営開始予定。

委員からの意見

     ● 設置主体は県であるか、また、センターの設置場所はどこであるか。（大竹委員）

   ○ 県が庁舎内に設置するが、実際の相談はアドバイザーが出張対応の予定。（渡會主査）

（３）実態調査結果報告について（説明：渡會主査）                 [資料３]

平成２６年度看護師等確保に係る実態調査結果（病院・養成機関）について報告を行った。

委員からの意見

   ● Ｉターンの方々が山形県をなぜ選択したのか、どのように情報を入手したのかについて検討

- 2 -

しているか。県外の方がなぜ山形に来たのかがわかることは、県外流出の歯止めにも活用で

きると考えられるために今後検討されてはいかがか。（佐藤慎哉委員）

    ○ 今回は数の調査にとどめ、背景の把握はしていない。今後検討したい。（渡會主査）

４ 協  議

（１） 平成２７年度の看護師確保対策について（説明：佐藤補佐）          [資料４]

以下について説明を行った。

① 地域医療体験セミナーの拡充【拡充】

② 看護実習受入拡大支援補助金（仮称）【新規】

③ 看護師等キャリアアップ支援事業の拡大【拡充】

④ ナースセンターの機能強化【拡充】

⑤ 県外勤務看護職員に対する情報提供事業【新規】

    地域医療体験セミナーについては、平成２６年度にモデル事業対象の山辺高校の武田委員より報告

いただいた。

    また、平成２７年３月卒業予定者の県内就業見込みについて説明を行い、各養成所から看護学生の

県内定着の取り組みについて報告いただいた。

５ そ の 他

○   荒井委員より山形県立保健医療大学と県立中央病院の連携協議会の設置により看護師確保対策に

取り組みについて検討をすすめていることについて報告いただいた。

○  大竹委員より「山形県内病院における平成２５年度看護職就業状況及び勤務環境調査の結果報告」「平

成２６年３月末退職者の実態調査結果」について報告いただいた。

６ 閉  会